Vertical text in the right margin, likely commentary or a different translation of the same passage, containing various abbreviations and references.

Do pparauero / qz p amorē carnalē expulit ab eis: z occasio-
nē credēdi tribuit. **Uñ Aug^o.** Subtrahit se z later vt sit fides
q̄ nō ē de re visa et inde ē meritū fidei. **Breg^o.** Fides non hz
meritū zc. **Deb. xj. a.** Fides ē substantia rex zc. **Ex hac fide vi-**
uit iust^o: **Abacuk. ij. a.** Et cor mūdāf: z h ē preparatio māfio-
nis. **Itē abeūdo p-**
parauit desiderū ex
citando. Cant. vlt.
d. Fuge dilecte mi:
assimilare capzē zc.
Itē pro nobis apud
patrem interceden-
do. Deb. vj. d. **Abi-**
scuroz noster p no-
bis introiuit zc. Itē

Deb. vij. d. Semp viuēs ad interpellandū p nobis. **Itē pze-**
parauit locū in celo p causam in baptisimi institutiōe: per p̄ci-
soluōnē in passiōe: per effectū in ascēsiōe. Dichzē. ij. d.
Ascendet iter pandens ante eos. Sed ne querāt vbi sit hoc:
subdit: a **Et quo ego vado scitis. i. ad p̄m. b** **Et**

Mozaliter. Per
thomā qui viā scie-
bat z tñ querebat: si
gnificānt quidā scie-
tes viā ad deū z tñ
semp q̄retes z nunq̄
in ea currētes. De q̄
bus ap̄s. ij. Timoth.
ij. b. Semp disce-
tes z nunq̄ ad cog-
nitōnē veritatis pue-
nientel. **Et Esa. lviij**
a. De eteni de die
in die querūt z scire
vias meas volūt zc.
Sz Diere. vj. d. di-
cit: State sup vias
vias z interrogate d̄
semittis antiq̄s q̄ sit
via bona z ambula-
te in ea.

ta. q. d. si me scitis z ego sum veritas z vita: tunc scitis veri-
tate z vitā ad quā vado. Ipse enī christus / sicut dicit Aug^o / p
se viam ad se veritate z vitam z ad patrē: qz cum p̄e vna est
veritas et vitā / vadit. **Uel sic. f** **Ego sum via / per quam**
itur. g **Et vitas z vita / ad quā puenit: vt veritas sit pze-**
miū rationis z vita affectionis. Uel via non errās. Ps. Erra-
uerūt in inuiso z nō in via. Itē: Uia cluitatis habitaculi non
inuenerūt. Veritas nō fallens. Proverb. xxv. c. **Dens pu-**
tridus z pes lapsus q̄ sperat sup infidelī i die angustie. Uita
nō deficiēs. Barth. xxv. d. **Ibunt hī in vitam eternā. Hec**
pars quā elegit maria que non auferet ab ea: Luc. x. g. **Itē**
est via ducēs. Proverb. iij. b. **Ducet te p semitas equitatis.**
Est veritas / lucēs. Malach. vlt. a. **Vobis timētib^o deum**
oziet sol iusticie. Est vitā / pascēs. Ps. Delectare i dño zc.
Itē: Inhabita terrā: et pascetis in diuitijs ei^o. Itē est via
in exemplo. s. xij. b. **Exemplum dedi vobis zc. Veritas / in**
pmisso. Ps. Duce pcedūt de labijs meis nō faciā irrita. Uia
ta / in p̄mio. Roma. vj. d. **Stipendia peccati mors: ḡfa autē**
dei vitā eterna. Ben. xv. a. **Ego p̄toroz tuos z merces zc.**
Itē missus ē christ^o vt esset errantib^o viā / illis vitas / moz-
tuis vitā. Itē via est qua itur: veritas ad quā itur: vitā in qua
statuz. Act. xvij. f. **In ipso enī viuim^o / qz ē vitā: z mouemur /**
quia vitā: z sum^o / qz veritas. Itē sicut dicit Aug^o. vitā est sine
erroze querētib^o: z veritas sine falsitate inuentantib^o: vitā sine
morte pmanentib^o. Deut. xxx. d. **Ipse ē vitā tua z longitudo**
dierū tuoz. Et cum sim vitā: b **Nemo venit ad patrē /**
cum quo sum veritas et vitā: c **Nisi p me vitā: Exempla**

sui hoīs sunt via ad se desū. **Job. xxiij. c.** **Testigia ei^o secutus**
est pes me^o: viam eius custodiui / nec declinaui ex ea. Uta enī
dicit ferrata p clauis crucis: dicit signata p ipsa cruce vt oi-
bus appareat: sicut ponunt cruces in cap̄tib^o viarū: dicitur
etiā calceata siue lapidea pro lapidib^o quos in christū piece-

venit ad patrē nisi p̄r me. f **Si cognouissetis me et patrē**
meū vtiq̄ cognouisset. Et amō
do cognoscetū eū z vidistū eū.
p **Bicit ei philipp^o: Dñe ostē-**
q **de nobis p̄m: et sufficit no-**

runt. k **Si cog-**
nouissetū me zc.
Quia dixerat nullū
ventre ad p̄m nisi
p se: qz est inseparabil-
ter idē cū p̄e: ne q̄-
rerent quis est pater
ostēdit q̄ se noto co-
gnoscit pater: qd nō
dum qdā cognoue-
runt quos arguit dicēs: Si cognouissetū me. Chryf. i. si
scitis meā substantiam z dignitatē: i **Et p̄m meū vtiq̄**
cognouissetū. i. substantiā p̄is z dignitatē. Mouerāt quidē
eū / sed non ita vt oportebat: nā deū quidē nouerāt / patrē autē
nondū: postea enī sp̄s sc̄tus supueniēs in p̄fectā eos induxit
cognitiōnē. Aug^o dicit / q̄ quidam eoz sicut philippus z si sci-
rent istū filiū z illū patrē / nō putabāt tñ ex toto filiū simile s̄
patrem meliozem: Et amodo cognoscetis. Uel aliter.
b **Nemo venit ad p̄m. i. ad p̄is cognitiōnē. i. nemo**
cognoscit eū: i **Nisi p me. i. nisi meo dono: vel nisi me co-**
gnoscat: Sed me cognito / eū cognoscit. Uñ subdit: k **Si**
cognouissetū me: qui idē sum cū p̄e. l **Et p̄m meū**
vtiq̄ cognouisset. In quo innuit q̄ neutrū p̄fecte cogno-
scēbat. Sed ne de h̄ cōtristēnt dat sp̄m cognoscēdi: m **Et**
amodo cognoscetū eū. i. plen^o in sp̄s sancti aduētu q̄ in-
ducet vos in omnē veritatē. j. **n** **Et iam / vidistū eū. i. co-**
gnouistis p parte. Sed qñ cognouerūt eū: r̄ndem^o. Fillus
frequent dixerat eis de patre. Uel fm Chryf. Vidistū eum
. i. patrē cognouistis loquentē p filiū incarnatū. Sicut enī di-
cit q̄ visus ē angelus: nō ip̄a angeli substantiā / sed vt illis pos-
sibile erat videre: ita hic q̄ filiū vidit et patrē nouit. Uiderūt
autē eū nō nuda substantiā sed carne idutū. Sed q̄re dicit: cog-
nossetis de futuro z vidistis de p̄terito: r̄ndem^o. Hec ē dif-
ferentia int̄ videre et cognoscere: quia eos q̄ vident possum^o
videre z ignorare: eos autē qui cognoscunt / nō possum^o cog-
noscere et ignorare. Quia ergo itā viderāt filiū / z patrē i filio
et ignorant: ideo dicit: vidistis / de p̄terito. Quia vero sine
ignorantia erant cognituri: ideo dicit: cognoscetis / de futu-
ro. Et nota q̄ dicit: Vidistis eū. i. patrē. Vidistis em̄ solū
peccata / qd solius dei ē: vidistis signa: audistis doctrinā: et p
hoc cognouistis dei potentia que eadē est in p̄e z filio. Uñ in
illis opib^o sicut videbat filius / ita z pater. o **Dicit ei phi-**
lippus: dñe ostēde nobis patrē. Sicut male intellexit
thomas qñ dñs dixit: Duo ego vado scitis z vitā scit^o: z ideo
quesiuit quo irer: ita iste male intelligens qd dixerat dñs: Et
vidistis eū. i. patrē / stupefactus ē cū se patrē vidisse nesciret:
querit / p **Ostēde nobis patrē zc. Uel p̄tinua sic Dixit**
at dñs: Amodo cognoscetis patrem: Itē q̄ desiderās h̄ sta-
tim impleri dicit: Ostēde nobis patrē. Chryf. sic p̄tinua-
at. Dixerat dñs: Si cognouissetis me: z patrē meū vtiq̄ co-
gnouisset: Utiq̄ et p seip̄s patrē dicebat manifestari: bic
aut philippus p̄uertit ordinē z ait: Patrē ostēde: ac si
itā filiū nosceret certissime. Sz christ^o nō assentit ei / sed ad vi-
am reducit eū dicēs: Qui videt me zc. quasi p me cognoscit.
pater. Et nota q̄ philipp^o oculis carnis volebat patrē videre:
forte qz a philipp^o audierat: Uidi dñm: Esa. vj. a. Sz conde-
scēsiō erat h̄ o philippe. Uñ. s. j. b. **Deū nemo vidit vnq̄. Et**
Exo. xxxij. d. Et. s. v. f. **Hec vocē ei^o audistis: neq̄ speciē**
ei^o vidistis vnq̄. Aug^o. Ostēde nobis patrē: qñ q̄ maior
ē te. q **Et sufficit nobis: qñ i eo sufficiētia erit nob. Pa-**
trē enī credebāt meliozē eo z q̄ maior sufficiētia esset i p̄e q̄
in filio. Uñ / Sufficit nobis / si ostēdis p̄m: qz itā te h̄ co-
gnoscim^o et ita totū cognoscim^o. Uñ fm Chryf. q̄ q̄rit: vñ in
hoc dicendū venit philipp^o: Et r̄ndet. Dixerat dñs: Si me
cognouissetis zc. Et iudeis multotiens dixit h̄ idē. Quia scit

z. 15. b. Fi
urificāi cor
z.

f. c. si cōsue
nē. et. c. se.
de. dil. z. c.
im

Ps. 106.

Ps. 36.

Ps. 88.

B

bb 2 b interrogauit cum

Euangelij scdm Iohannem

Interrogavit eum petrus multotiens: Quis est pater: et iudei similiter: interrogavit et thomas: et nullus isti quid esset pater didicit manifeste: sed adhuc ignorabat ab eis que dicebant a christo: ideo philippus ut non videatur onerosus esse et mole stare eum: post tot interrogaciones eadem interrogans: dicens: Ostende nobis patrem: indu-

Bir: et sufficit nobis. q. d. nil plus querem. **a** **Dicit et iesus:** valde increpative: **b** **Tanto tempore vobiscum sum:** docens que nemo docuit ita et facies que nemo alius fecit: i quo ostendit meam deitatem. **c** **Et non cognovistis me:** quia nec filium novit qui patrem meliorem credit. Et vere me non novistis: quia si me nosceretis et patrem nosceretis: Unde sequitur: **d** **Philippe qui videt me:** videt et patrem: Non quia alius sit pater et alius filius: sed quia omnino similes: et id de duobus similibus dicitur: Si istum vidistis et illum vidistis. Unde **Heb. j. a.** Qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius etc. **Eccl. xliij. a.** Ego ex ore altissimi prodii: id est simillimus ei. Et cum omnino sim similibus: e

I. 16. d.

Quomodo. i. qua mente vel quo animo: **f** **Tu dicis:** ostende nobis patrem: q. d. video quo animo dicis: non queris alterum similem: sed putas patrem meliorem. **g** **Non credis:** et si non-

Quia ego in patre et pater in me est: id est non credis tu consubstantialitatem mei et patris. **h** **Et non cognovistis me:** id est non vidistis me: quia ego in patre etc. **i** **Et non cognovistis me:** id est non vidistis me: quia ego in patre etc. **k** **Verba que ego loquor vobis a meipso non loquor:** quia a meipso non sum qui loquor. q. d. sic est alter equalis alterius: ut in alter sit ex altero. Vel aliter dixerat: Non credis quia ego in patre etc. Quod ergo ipse sit consubstantialis patri et pater in ego maneat: probat per verba sua et opera dicens: **Verba que ego loquor vobis a meipso non loquor:** id est a me homine: quia nunquam sic locutus est homo. s. vij. g. Ergo constat quod a deitate: nec opera vult que facio: facio a me. **n** **Autem pro sed:** **m** **Pater in me manens:** id est mihi consubstantialis: **o** **Ipse facit opera:** q. d. deitas que eadem mihi et patri operatur. Et cum hoc sit: que sic deitas operetur in me: **p** **Non creditis quia ego in patre et pater in me est:** Si enim separati essemus: nullo modo inseparabiliter operaremur. Et in hoc quod dicit: **Q** **Creditis pluraliter:** ostendit non solum philippus arguendus. **q** **Alioquin:** id est si non creditis propter verba: **r** **Propter opera ipsa credite:** me esse deum et patri consubstantialem. s. x. e. Opera que ego facio: ipsa testimonium perhibent me. Scdm **Chrysostomum** sic legitur ab illo loco: **b** **Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me philippe:** q. d. tanta potius est doctrina: vidisti signa cum auctoritate et omnia que deitatis erant propria: et que pater solus operatur. s. peccata soluta: secreta cordium in medium producta: mortem

Aliter

vt in lacero recedentem. s. xi. f. conditionem a terra factam: vt in ceco. s. ix. b. **c** **Et non cognovistis me:** id est meam deitatem non intellexistis. Nec dicit: non vidistis me: quia eum viderat in carne: sed patri equalem non crederet. Sed quare respondet dominus ita philippo: philippus enim quaesierat: Ostende nobis patrem: et ipse arguit eum de hoc quod non cognoscit se: cum videretur enim consequentiam potius deberet arguere eum de hoc quod non novit pa-

trrem. Respondemus quod bene dicit: **Et non cognovistis me:** vt ostendat consubstantialitatem sui et patris. Dixerat quod dixerat philippus: **Ostende nobis patrem et sufficit nobis:** et per signauerat quod bene cognoscebat filium: ideo respondet dominus quod neque ipsum filium cognovistis: neque vidit eius deitatem: licet viderit carne indutum: quia si filium cognovisset vel vidisset et patrem: ideo subdit: **Qui videt me:** vel qui vidit me: videt et patrem. q. d. neque me neque illum possibile est videre. philippus enim ea que per visum est quaerebat cognitionem: et quia ipsum quidem filium vidisset se estituta: bat: volebat et patrem ita videre: ideo ostendit quod neque ipsum filium vidit. Si vero aliquis dixerit visum hic cognitionem: ego non contradico: sed est sensus secundum hoc: **Qui videt me etc.** id est qui cognovit et vidit meam substantiam: vidit et substantiam patris: in quo ostendit quod est consubstantialis patri. Sed contra **Roma. j. c.** Inuisibilia dei per ea que facta sunt conspiciuntur: ergo qui noscit creaturas noscere potest deum. **Sol.** philippus hic querit scire: non sapientiam aut potentiam aut bonitatem patris: hanc enim sciebat per scripturas et creaturas: sed ipsam substantiam dei. Ad hoc respondet christus: **Qui videt me etc.** id est meam substantiam: videt et substantiam patris: Non autem qui

creaturas videt: videt substantiam dei. Unde nota quod expressione dicit: **Qui videt me:** non dicit cognoscit: vt ostendat se loqui de visione nude substantie non de cognitione per effectum. **c** **Quo modo tu dicis:** ostende nobis patrem: me excepto: quod si sine me possit videri: vel quasi me ita videas sine ipso. **g** **Non credis quod ego in patre.** i. in illa substantia appareo vel cognoscor. **i** **Et pater in me est.** i. in eadem substantia. **o** **Ipse facit opera:** id est in illa substantia appareo vel cognoscor. **k** **Verba que ego loquor vobis a meipso.** i. separatim a patre. **m** **Pater in me manens ipse facit opera:** id est sequens erat vt diceret: me ipso non loquor: sed pater ipse loquitur verba. Sed duo ponit: vt de doctrina simul et signis intelligat: vel quod ipsa verba operatur: sicut etiam vult **Bo.** **Et nota:** h dicit pater operari: alibi dicit se operari: vt. s. x. g. Si non facio opera patris mei nolite credere mihi: per quod ostendit quod idem et simile vterque operatur. Unde. s. v. c. **Pater meus** vsq. modo operatur et ego operor. Deinde sequitur **Chrysostomus.** **Credite quia ego in patre et pater in me est:** alioquin propter opera ipsa credite. q. d. oportebat vos audientes patrem et filium: nihil aliud querere ad representationem eius quam substantiam est cognitionis. Si vero vobis non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem et identitatem honoris: saltem ab operibus discite identitatem. Sequitur: **Amem amem dico vobis:** qui credit in me: opera que ego facio et ipse faciet. i. similia in genere. Prius ostendit suam deitatem et equalitatem cum patre per opera que ipse fecit: modo ostendit idem per opera que alijs facere contulit vel collaturus erat. **Et maiora horum faciet:** quia si ipse similia: **Matth. ix. c.** petrus vmbra sanavit: **Act. v. c.** In quo ostenditur potestas eius: quod per seruos tanta potuit post mortem conferre: vt facerent in nomine eius. Et bene dico quod maiora his faciet: **Quia ego ad patrem vado.** q. d. vestrum decetero erit miracula facere: ego enim abeo. Item ideo dicit: **Ad patrem vado.** q. d. non pereo per mortem: sed in propria manebit dignitate et in celis ero. **Hoc autem dicit consolans eos:** quia enim tristabantur de eius morte: ostendit quoniam manet semper: et non solum manet: sed et maiorem per eos ostendit virtutem. Vel sic: **Ad patrem vado:** vt migram vobis spiritum sanctum ad roborandum: ad miraculandum: ad docendum quid petatis. **Et tunc quod cunctis petieritis:** eo suggerente etc. Vel **Quod cunctis petieritis in nomine meo:** hoc faciam. Quia dixerat quod maiora facerent: ne

creaturas videt: videt substantiam dei. Unde nota quod expressione dicit: **Qui videt me:** non dicit cognoscit: vt ostendat se loqui de visione nude substantie non de cognitione per effectum. **c** **Quo modo tu dicis:** ostende nobis patrem: me excepto: quod si sine me possit videri: vel quasi me ita videas sine ipso. **g** **Non credis quod ego in patre.** i. in illa substantia appareo vel cognoscor. **i** **Et pater in me est.** i. in eadem substantia. **o** **Ipse facit opera:** id est in illa substantia appareo vel cognoscor. **k** **Verba que ego loquor vobis a meipso.** i. separatim a patre. **m** **Pater in me manens ipse facit opera:** id est sequens erat vt diceret: me ipso non loquor: sed pater ipse loquitur verba. Sed duo ponit: vt de doctrina simul et signis intelligat: vel quod ipsa verba operatur: sicut etiam vult **Bo.** **Et nota:** h dicit pater operari: alibi dicit se operari: vt. s. x. g. Si non facio opera patris mei nolite credere mihi: per quod ostendit quod idem et simile vterque operatur. Unde. s. v. c. **Pater meus** vsq. modo operatur et ego operor. Deinde sequitur **Chrysostomus.** **Credite quia ego in patre et pater in me est:** alioquin propter opera ipsa credite. q. d. oportebat vos audientes patrem et filium: nihil aliud querere ad representationem eius quam substantiam est cognitionis. Si vero vobis non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem et identitatem honoris: saltem ab operibus discite identitatem. Sequitur: **Amem amem dico vobis:** qui credit in me: opera que ego facio et ipse faciet. i. similia in genere. Prius ostendit suam deitatem et equalitatem cum patre per opera que ipse fecit: modo ostendit idem per opera que alijs facere contulit vel collaturus erat. **Et maiora horum faciet:** quia si ipse similia: **Matth. ix. c.** petrus vmbra sanavit: **Act. v. c.** In quo ostenditur potestas eius: quod per seruos tanta potuit post mortem conferre: vt facerent in nomine eius. Et bene dico quod maiora his faciet: **Quia ego ad patrem vado.** q. d. vestrum decetero erit miracula facere: ego enim abeo. Item ideo dicit: **Ad patrem vado.** q. d. non pereo per mortem: sed in propria manebit dignitate et in celis ero. **Hoc autem dicit consolans eos:** quia enim tristabantur de eius morte: ostendit quoniam manet semper: et non solum manet: sed et maiorem per eos ostendit virtutem. Vel sic: **Ad patrem vado:** vt migram vobis spiritum sanctum ad roborandum: ad miraculandum: ad docendum quid petatis. **Et tunc quod cunctis petieritis:** eo suggerente etc. Vel **Quod cunctis petieritis in nomine meo:** hoc faciam. Quia dixerat quod maiora facerent: ne

creaturas videt: videt substantiam dei. Unde nota quod expressione dicit: **Qui videt me:** non dicit cognoscit: vt ostendat se loqui de visione nude substantie non de cognitione per effectum. **c** **Quo modo tu dicis:** ostende nobis patrem: me excepto: quod si sine me possit videri: vel quasi me ita videas sine ipso. **g** **Non credis quod ego in patre.** i. in illa substantia appareo vel cognoscor. **i** **Et pater in me est.** i. in eadem substantia. **o** **Ipse facit opera:** id est in illa substantia appareo vel cognoscor. **k** **Verba que ego loquor vobis a meipso.** i. separatim a patre. **m** **Pater in me manens ipse facit opera:** id est sequens erat vt diceret: me ipso non loquor: sed pater ipse loquitur verba. Sed duo ponit: vt de doctrina simul et signis intelligat: vel quod ipsa verba operatur: sicut etiam vult **Bo.** **Et nota:** h dicit pater operari: alibi dicit se operari: vt. s. x. g. Si non facio opera patris mei nolite credere mihi: per quod ostendit quod idem et simile vterque operatur. Unde. s. v. c. **Pater meus** vsq. modo operatur et ego operor. Deinde sequitur **Chrysostomus.** **Credite quia ego in patre et pater in me est:** alioquin propter opera ipsa credite. q. d. oportebat vos audientes patrem et filium: nihil aliud querere ad representationem eius quam substantiam est cognitionis. Si vero vobis non sufficit hoc ad ostendendum consubstantialitatem et identitatem honoris: saltem ab operibus discite identitatem. Sequitur: **Amem amem dico vobis:** qui credit in me: opera que ego facio et ipse faciet. i. similia in genere. Prius ostendit suam deitatem et equalitatem cum patre per opera que ipse fecit: modo ostendit idem per opera que alijs facere contulit vel collaturus erat. **Et maiora horum faciet:** quia si ipse similia: **Matth. ix. c.** petrus vmbra sanavit: **Act. v. c.** In quo ostenditur potestas eius: quod per seruos tanta potuit post mortem conferre: vt facerent in nomine eius. Et bene dico quod maiora his faciet: **Quia ego ad patrem vado.** q. d. vestrum decetero erit miracula facere: ego enim abeo. Item ideo dicit: **Ad patrem vado.** q. d. non pereo per mortem: sed in propria manebit dignitate et in celis ero. **Hoc autem dicit consolans eos:** quia enim tristabantur de eius morte: ostendit quoniam manet semper: et non solum manet: sed et maiorem per eos ostendit virtutem. Vel sic: **Ad patrem vado:** vt migram vobis spiritum sanctum ad roborandum: ad miraculandum: ad docendum quid petatis. **Et tunc quod cunctis petieritis:** eo suggerente etc. Vel **Quod cunctis petieritis in nomine meo:** hoc faciam. Quia dixerat quod maiora facerent: ne

Et. t. pater

ra facerent: ne

ra faceret: ne intelligeret qd ipsi sua auctoritate faceret/ ostendit qd imo orone & ministerio. **Jo** dicit: **Ad** dicitur petierit. Aliq libri habent/ patre i noie meo: s neq Aug^o neq Chryf. habet. i. i inuocatioe nois mei: sic qn dicebat Act. iij. a. In noie christi iesu/ surge & abula. a **Hoc** facia: **Mo** dicit: roga bo patre vt faciat/ sed facia: i q ostendit qd habet potestate: **In** me. i. p ea q ego faciam per meos seruos: siue que ipsi faciunt i noie patris mei. **Glorificet** pater. Chryf. Cu eni ostenditur filius magna potens/ glori/ cabit ille qui genuit.

Mos habem^o comunie i nostro textu: **Et** glorificet pater in filio: id est vt ostendat potestas patris in operatioe filij a quo habet esse & operari. **Et** bene dicit q glorificabit pater p filium: quia si quid petieritis in nomine meo/ b facia. Chryf. Quare id secundo dicit: Propter certificatione pmissionis: et vt ostendat quoniam ea que dixit patrem facere vel dare ei vt faceret/ cōdescensionis erat: ideo repetit verbum auctoritatis dicens: **Hoc** faciam. Vel fm quosdam superius habetur: **Ad** dicitur petieritis patrem in nomine meo: hic autem habetur: **Si** quid petieritis me rē. In quo ostendit etiam coequaltatem: qd sicut pater dicitur: Ita et filij. De hoc habet **Barth.** vij. a. et **Luc.** xj. b. Petite & accipietis. Et i his pmissionib^o: Petite & accipietis/ intelligunt^r qtuor cōditioes: qd petat ad salutē/ p se/ pie & perseverant: **Et** de hoc habebitur. j. xvj. e. **Si** quid petieritis patrem in noie meo dabit vob. Sequit. **o** **Si** diligitis me rē. **Ad** dixerat: **Ad** dicitur petieritis hoc faciam: ne estiment sine operibus orationem valere: ideo induxit: **Si** diligitis me mā data mea seruare. q. d. tunc faciam qd petieris si qd iusse/ ro feceritis. **Iaco.** v. d. **Vultū** valet oratio iust. s. ix. f. **De** us peccatores nō audit. **Al** aliter. **Dixerat:** **Vado** ad patre: quia ergo hoc audito turbati sunt/ dicit: **Si** diligitis rē. q. d. turbati nunc non est amare: sed mā data mea seruare: hoc est amoris. **Et** loquitur fm **Chryf.** specialiter de illo mandato. s. xij. d. **Bandatum** nouū do vobis vt diligatis rē. **Et** exponitur sic. **e** **Seruare** in memoria. s. vt in lingua et in vita. **Chryf.** **Dicere** & promittere omnia huiusmodi facile ē: agere vero & nō similiter ē facile. **Vultū** nūc sunt dicētes se & amare deum et timere/ contraria autem operibus ostendūt: deus autem eum qui per opera amorem inquirat. **Litū.** j. d. **Consistentur** se nosse deum rē. j. **Joh.** iij. d. **Filioli** nō diligamus verbo neq lingua/ sed ope & veritate. **f** **Et** si hoc feceritis: **g** **Ego** rogabo patrem: vel vt hoc facere possit: **Ego** rogabo patrem. **Aug^o.** In quantum homo rogat: sed in quantum deus dat. **i** **Et** alium paraclētum. id ē consolatorē qui erit alius in persona. **Unde** li/ alij/ tenetur substantiue non adiectiue. **k** **Dabit** vobis. **Chryf.** **Alium** paraclētum dabit vobis: id ē alij vt me. **De** recudent ergo sabelliani & arriani: **Etenim** mirabile sermone hoc est: quia eas que ex diametro: id est p tradicōne stant hereses vno ictu sustulit. **Mā** hoc q dicit/ alij/ ostēdit hypo/ staseos differentiam contra sabellium: **Hoc** autem: id est paraclētum/ substantie identitatem contra arrium. **Notandū** autem q cum dicit/ **Rogabo** patre: vel pater dabit vobis: cōdescensionis est sermo. **Si** eni dixisset/ mittam: non simi liter credidissent. **Rogare** ergo se dicit patrem: vt fidedignā faciat promissionē: **Mā** q ipse filius etiam spiritum mittat et det sicut pater/ habetur. j. xx. e. vbi dicit: **Accipite** spiritū sanctum. **Et** s. j. b. **De** plenitudine ei^o: id est filij: omnes accepimus. **Itē** ipse christus vos baptizabit i spiritū sancto & igne. **Item** cum dicitur missū spiritū sanctus/ nō derogat eius potestati. **Nam** d potestate ei^o dicitur. j. **Cor.** xij. b. **Diuidēs** singulis prout vult: **Non** ergo minor. **Et** Act. xij. a. dixit

spū sanctus: Segregate mibi paulū & barnabā in op^o ad qd assumpsi eos. **Et** nimis deo ministrabat anteq hęc diceret spiritū sanctus: sed tñ cum auctoritate in proprium op^o vocauit eos/ non quoniam in aliud opus qd dei vocabat/ sed vt potestatem ostendat & auctoritatem. **Vel** sic legit. **h** **Rogabo** patrem: id est me offeram ei in hostiam in passione q obtinebit vim orationis. **Et** alij/ **um** paraclētum dabit vobis. **Do** nec enī purgati fuerint p sacrificiū crucis non missus est spū sanctus: vt dicitur. s. vij. f. **Non** erat spiritus datus: quia nondum erat iesus glorificat^o: id est passus. **Sed** sicut **Chryf.** dicit: quando fuit sacrificium oblatum & peccatum solutum et ipsi apostoli ad pericula mittebantur & ad agones exuebantur/ oportebat eum spiritum q vngebat palestrantes venire. **Sed** quare nō est datus statim post resurrectionē? **Et** in multo eius constituti desiderio cū multa gratia susciperēt: **Qd** diu enim erat cum eis christus/ nō erant in tribulatione: et ideo non desiderabant spiritus aduentum: quando vero abiit denudati et in timore multo constituti/ cum multo desiderio spiritū susceperunt. **Et** mane at vobiscum in eternum. q. d. neq etiam post mortē abisset. **Aug^o.** **In** eternū: **Id** ad quēdam vt illustret/ et alia huiusmodi faciat: post vt ad videndam spectem intrudat.

m **Spiritum** veritatis: non figure typos qui in veteri testamento per hoc designās. q. d. ibi vmbra: hic veritas. **Sed** ne audientes paraclētum/ aliam incarnationem suspicentur/ subdit: **n** **Quem** mundus non potest accipere: id est attractare vt corpus. **o** **Quia** non videt eū nec scit eum: id est nesciet per visum. q. d. non erit ita vobiscum sicut ego/ sed in vestris habitabit animabus: sicut postea dicit/ et in vobis erit. **Vel** aliter. **n** **Quē** mund^o non potest accipere: vt mundū vocet pernitiosos mundi. **Bl.** **Mundus**: remansens amator mundi: cum quo quicq est amator dei/ nō potest accipere: quia spiritū sanctus discipline ef/ fugiet fictum: **Sap.** j. a. nec habitabit i corpore subdito peccatis. **o** **Quia** non videt eum/ per fidem: non enī habet spirituales oculos: et ideo sequitur: **p** **Nec** scit eum: id est non intelligit: **Quia** **Et** sa. vij. b. **Misi** credideritis nō intelligetis. **Chryf.** **Id** videt eum/ quod exponēdo subdit: **p** **Id** est neq cognoscit eum. **Quia** enim sensuum apertior est visus: ideo scriptura per visum certissimā cognitionē designat. **q** **Vos** aut cognoscet eū/ **fide** r/ **Quia** apud vos manebit: non vt hospes apud alium visibiliter: ideo subdit. **s** **Et** in vobis erit/ id est in animabus vestris. **Vel** **Apud** vos manebit/ adiutor in tribulationibus exteriorib^o. **Et** in vobis erit/ sanctificator interior. **us.** q. d. et exteri^o munit & interior custodiet. **Vel** **Apud** vos manebit/ signo visibiliter: et in linguis & in signis. **Et** in vobis erit/ inuisibiliter illuminans intellectum & accēdens affectū. **Per** hoc etiam q dicitur manere/ significat vt dicit **Chryf.** qd nihil patietur neq abibit per mortem sicut ipse. **Sequitur:** **h** **Non** relinquā vos orphanos. **Sup** cōsolatus est eos de suo recessu/ promittens donum pceptuum. s. spiritum: vnde i consolationem eorum multa dixit de spiritū sancto: quoniam alius est vt ego/ et quoniam ad vos solos veniet quemadmodum & ego/ et quoniam in vobis manebit: sed neq ita tristitiam eorum abiecit: ipsum enim christum volebāt adhuc & consuetudinem eius: hoc deniq mitigans ait: **Neq** ego relinquā vos orphanos. **Aug^o.** q. d. non ita dabitur spiritus pro me vt ultra non sim vobiscum. **Orphan** autem grēce/ pupilli latine. **Et** per hoc cōmēmorat eis etiam q dixerat in principio sermonis huius eos filios. s. xij. d. **v** **Veniā** ad vos: vel venio/ post resurrectionē

Euangelij scdm Iohannem

carne vel presentia deitatis semper iuans. Dicitur. vlt. d. Vobiscum sum vsq ad consummationem seculi. Et sic continua et fm Chryf. Dixerat: Venio ad vos: in quo ostendebat suam presentiam: ne ergo eandem rursus querant qualem et prius; dicit: Adhuc parum est et mundus me considerat. Et inducit: Vos autem considerabitis me: ac si dicat: Veniam quidem ad vos: non tñ similitur vt prius contineue vobiscum conuersado: sed aliquoties me ostendendo vobis. Et ne opponat: qualiter igit dixisti iudeis: Amodo non videbitis me: Soluit oppositione dicens: a Adhuc modicum est: id est restat vsq ad mortem meam. b Et tñ mundus me iam non videt: quasi nō ero visibilis mundo vel mundanis. Non enī legitur malis post resurrectionem apparuisse. c Vos autem videbitis me: sicut ad vos solos veniam: sicut ad vos solos spiritus sanctum mittā. d Quia ego viuo: id ē potero apparere et videri: quia resurgam. Aug. Presenti aut vitur: qz mox futura erat eius resurrectio. e Et vos viuētis: ideo poteritis videre. Vel ideo dicit: Vos viuētis. q. d. etiam videntibus vobis apparebo: ne intelligat tñ de visione post mortem. Vel ideo dicit: Et vos viuētis: quia timebant ne eo mortuo ipsi etiam interficerentur. f In illo die: id est in illo tempore: cum scz resurrexero: g Vos cognoscetis: qui modo hesitatis. h Quia ego sum in patre: quasi cum videritis me resurrexisse et vobis apparere: tunc scietis q non sum abscisus a patre: sed eandem habeo virtutem. Chryf. Quare dicit: tunc cognoscetis etc. Quoniam tunc videntur eum resurrexisse et esse cum eis: tunc certissima fidē didicerunt magna enim spiritus sancti virtus erat que omnia eos erudiebat. Et scietis quia vos in me et ego in vobis: per vniuersitatem et charitatem. q. d. scietis me esse vobiscum rebus ipsis predicantibus id qd circa vos auxiliū a me factum: inimicis subtractis: vobis propalantibus: malis superatis: predicatore florente: vnaquaqz die omnibus cedenti sermone pietatis. i. fidel. Et nota q cū dicit filius esse i patre: in die cōsubstantialitatem: cū vero dicitur esse in eis dicit vniuersitatem. Sz opponit erris qz fm consequentiā videtur vniuoce sumi. Et ad hoc adducit illud qd alibi dicit. j. xvij. b. Et sint vnum sicut et nos vnum sumus. Ad qd respondetur: quia hic est mos scripture multoties eisdem verbis in deo et hominibus positus non similitur vti: quia homines dicuntur vñ et filij dei: et vocantur eodem nomine quo et vniuersus non tñ similitur. Item imago dicitur filius et gloria dei: et nos: sed non similitur. Et apostolus dicit. j. Cor. iij. d. Vos autē christi: christi autem dei: non tñ similitur est christus dei et nos christi. Item j. xx. e. Sicut misit me pater: et ego mitto vos: Et sicut non sumitur vniuoce. Vel alit potest legi de futuro. a Adhuc modicum: totū tempus presens. b Et mundus me non videt: quia in futuro tolletur impius ne videat gloriam dei: Esa. xxvj. b. c Vos autem iusti videbitis me: facie ad faciem. Dicitur. v. a. Beati mundo corde: quoniam ipsi deū videbunt. d Quia ego viuo: vita gloriosa. e Et vos viuētis: mecum in gloria. f In illo die: quō cognoscetis: aperte qd modo creditis. j. Cor. xij. d. Tunc cognoscā sicut et cognoscent. h Quia ego in patre meo: vt radi in sole vñ cum ipso in natura. i Et vos in me: vt palme i vite. j. xv. a. k Et ego in vobis: vt simus vnum charitate et concordia. Deinde sequitur fm istam expositionem. Qui habet mandata mea. q. d. non solum vos apostoli viuētis et cognoscetis: sed et quicunqz m. Habet mandata mea: in memoria n. Et

seruat ea in vita: scdm illud ps. Demores sunt mandatorum ipsius ad faciendū ea. Vel: Habet in faciēdo: et seruatur: perseverando. Anus enī accipit brauium: id est perseverans. Dicitur. x. c. Qui perseverauerit etc. Vel Qui habet i sermonibus: et seruatur in moribus: scdm illud Roma. xv. d. Nihil audeo loq̄ eorū q̄ per me non efficitur. Vel: Habet: audiendo: seruatur: faciēdo: scdm illud Jaco. j. d. Note factores verbi et nō auditores tm. o Ille est qui diligit me. l doc enim opere probatur dilectio. Et qz fructus huius: Ecce Qui

ad vos. Adhuc modicum et mundus me iam non videt. Vos autem videtis me: quia ego viuo et vos viuētis. In illo die vōs cognoscetis quia ego sum in patre meo et vos in me et ego in vobis. Qui habet mandata mea et seruatur ea

ille est qui diligit me. Qui autem diligit me diligitur a patre meo: et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Dicit ei iudas: non ille scario vobis: Domine quid factum est quia manifestaturus es nobis teipsum et non mundo?

autem diligit me: dilectioe operosa: diligitur a patre meo. Et ne credatur pater a filio separatim diligere subdit: Et ego diligam eum: gratiam. f. augmētando et in ea cōseruando in presenti. g Et manifestabo ei meipsum in futuro: quasi ad hoc diliga vt ei manifestem meam deitatem. Per hoc aut q dicit meipsum: improbat Hiero opinio nem vel potius errorem quorūdam dicentū: q nullus videbit deū sed claritate eius: sed dñs dicit contrariū. Itē Esa. xxxij. c. Regē in decore suo videbūt. Dicit ei iudas: nō ille iudas filius simonis scariothi: sed ille q dicitur est etiā thadeus. v. Dñe qd factū est. i. q causa ē: r Quia manifestaturus es nobis teipsum et non mundo. Audito enim q mundus non videbit eum: et q spiritus sanctus non esset mittendus mundo: querit iudas causam huius discretionis. Respondit iesus et alit ab illo loco fm Chryf. m Qui habet mandata mea et seruatur ea: ille est q diligit me. Illud dñs ad mētē eorū: enī timebāt et a timore turbabant: ideo vñ frequēt sp̄a talia interserit. An. s. eodē. b. Si diligit me mandata mea seruare. Et. j. eodē. Qui diligit me sermonē meum seruabit. Et post. Qui non diligit me sermonē meum seruatur. In h aut insinuat tristitiā discipulorū de eius recessione: Dñs enī eis multa dixerat de morte sua: et ipsorū etiā. Et cū dixit. s. xij. d. Qui odit aiām suā i h mōdo etc. Et Bar. xvj. d. Si qz vult venire p me: abneget semetipsum et tollat crucē suā et sequat me. Debebat etiam et alia plura dicere de morte sua: quia q videbat eum turbat in cōsolabilē: et p̄cebat turbados: ideo exprobando et arguēdo eos: toties interserit bñōi sp̄a: Qui habet mandata etc. q. d. vos estimatis vos et amore mei pati tristitiā: sed nō tristari magis eēt amoris. Vos enī turbati estis ex formidine et trepidatiōe: et iste timor: non ē signū q mandata mea recolatis. Sermo enī me admonet vos nō timere ab his q occidūt corpus: Dicitur. x. d. Nō debetis timere de meo morte: nec etiā de vita. Sic enī dicit. j. eodē. Si diligereis me: vere scz gauderetis vtiqz. p Qui aut diligit me: tal dilectione qua se morti exponat p me: q diligitur a patre meo: et ego diliga eū. q. d. tristitia qua tristamini de meo recessu: non facit vos amabiles mihi et patri: sed mandatorum custodia: que sunt de morte toleranda. g Et manifestabo ei meipsum. q. d. et si ad rēpus: tamē nō in eternum coartabit me visione si dilexeritis me. t Dicit ei iudas non ille scariothi: domine quid factū est. i. que causa ē: vel quid est dicitu qd tu dicit: r Quia manifestaturus es nobis teipsum et non mundo: Vides a timore opilatam animam eorum confusam et turbatam. Estimauit enim iudas q sicut mortuus videmus in somno: ita eum debere videri. Et vide qualiter turbatus est discipulus: et non audet manifeste dicere qd dicere cupiebat. Non enim dixit: Et nobis quoniam mortuus est et tanq mortuus nobis debes assistere in somno: sed dixit: Quid factum est quia manifestaturus es teipsum et non mundo: id est quid ē hoc est dicitu: vel que est causa huius? Respondit iesus

autem diligit me: dilectioe operosa: diligitur a patre meo. Et ne credatur pater a filio separatim diligere subdit: Et ego diligam eum: gratiam. f. augmētando et in ea cōseruando in presenti. g Et manifestabo ei meipsum in futuro: quasi ad hoc diliga vt ei manifestem meam deitatem. Per hoc aut q dicit meipsum: improbat Hiero opinio nem vel potius errorem quorūdam dicentū: q nullus videbit deū sed claritate eius: sed dñs dicit contrariū. Itē Esa. xxxij. c. Regē in decore suo videbūt. Dicit ei iudas: nō ille iudas filius simonis scariothi: sed ille q dicitur est etiā thadeus. v. Dñe qd factū est. i. q causa ē: r Quia manifestaturus es nobis teipsum et non mundo. Audito enim q mundus non videbit eum: et q spiritus sanctus non esset mittendus mundo: querit iudas causam huius discretionis. Respondit iesus et alit ab illo loco fm Chryf. m Qui habet mandata mea et seruatur ea: ille est q diligit me. Illud dñs ad mētē eorū: enī timebāt et a timore turbabant: ideo vñ frequēt sp̄a talia interserit. An. s. eodē. b. Si diligit me mandata mea seruare. Et. j. eodē. Qui diligit me sermonē meum seruabit. Et post. Qui non diligit me sermonē meum seruatur. In h aut insinuat tristitiā discipulorū de eius recessione: Dñs enī eis multa dixerat de morte sua: et ipsorū etiā. Et cū dixit. s. xij. d. Qui odit aiām suā i h mōdo etc. Et Bar. xvj. d. Si qz vult venire p me: abneget semetipsum et tollat crucē suā et sequat me. Debebat etiam et alia plura dicere de morte sua: quia q videbat eum turbat in cōsolabilē: et p̄cebat turbados: ideo exprobando et arguēdo eos: toties interserit bñōi sp̄a: Qui habet mandata etc. q. d. vos estimatis vos et amore mei pati tristitiā: sed nō tristari magis eēt amoris. Vos enī turbati estis ex formidine et trepidatiōe: et iste timor: non ē signū q mandata mea recolatis. Sermo enī me admonet vos nō timere ab his q occidūt corpus: Dicitur. x. d. Nō debetis timere de meo morte: nec etiā de vita. Sic enī dicit. j. eodē. Si diligereis me: vere scz gauderetis vtiqz. p Qui aut diligit me: tal dilectione qua se morti exponat p me: q diligitur a patre meo: et ego diliga eū. q. d. tristitia qua tristamini de meo recessu: non facit vos amabiles mihi et patri: sed mandatorum custodia: que sunt de morte toleranda. g Et manifestabo ei meipsum. q. d. et si ad rēpus: tamē nō in eternum coartabit me visione si dilexeritis me. t Dicit ei iudas non ille scariothi: domine quid factū est. i. que causa ē: vel quid est dicitu qd tu dicit: r Quia manifestaturus es nobis teipsum et non mundo: Vides a timore opilatam animam eorum confusam et turbatam. Estimauit enim iudas q sicut mortuus videmus in somno: ita eum debere videri. Et vide qualiter turbatus est discipulus: et non audet manifeste dicere qd dicere cupiebat. Non enim dixit: Et nobis quoniam mortuus est et tanq mortuus nobis debes assistere in somno: sed dixit: Quid factum est quia manifestaturus es teipsum et non mundo: id est quid ē hoc est dicitu: vel que est causa huius? Respondit iesus

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Euangelij scdm Iohannem

datoꝝ pbat: a Et ideo pater me diliget eum: ita vt i eo habitet. Unde sequit: b Et ad eum veniemus per gratie collationem. c Et mansionem apud eum faciemus per gratie conseruatione. Del Veniemus in pŕesen ti in habitando p gratia. Et mansione apud eum faciemus i futuro. Et hec mansio e visio dei qm manifestabit seipsum diligentib: sed no malis:

Et pater meus diliget eum / et ad eum veniemus et mansio nem apud eum facie / ritas non quasi nos diligerimus deum: sed quoniam ipse prius dilexit nos. Tertium in nostra attractione et coactione: quia tot inculcat beneficia vel infert flagella et remedia vt quasi cogat nos pigros venire ad se. Unde .s. vi. e. Me mo potest venire ad me: nisi pater meus traxerit illum. Dicitur .xxxj. a. In charitate perpetua dilexite: ideo attraxi te miserans. Quartum est in nostra adoptione. j. Job. iij. a. Videte qualem charitatem dedit nobis deus pater vt filij dei nominemur et simus. Quintum in cohabitatione: quia inhabitat animam tota trinitas. Un .j. Cor. iij. d. et. vi. d. Templum dei sanctum est qd estis vos. Et de hoc subditur: b Et ad eum veniemus. Interli. Ego et pater et spiritus sanctus. Pater venit forem faciendo: quia ei attribuitur potentia. Filius illuminando: quia ipse est sapientia. Spiritus sanctus charitate inflammando: quia ipse est charitas et benignitas. c Et mansionem apud eum faciemus gratiam confirmando / roborando / augmentando / perseverantiam tribuendo. Greg. Pensate fratres charissimi / quanta sit ista solemnitas habere in cordis hospitio aduentu dei. Certe si domu vestra quisq diues ac prepotens amicus intraret: omni cum festinantia domus tota mundaret: ne quid fortasse esset q oculos amici intrantis offenderet. Tergat ergo sordes prauis opib q deo pre parat domu mentis. Ideo dicitur Esa. j. e. Lauamini mundit estote: auferite malu cogitationu vestraru ab oculis meis. j. Reg. vij. a. Auferite deos alienos de medio vestrum: id est de corde qd est in medio baalim et astaroth: ecce mundatio hospitij et pparate corda vestra domino et seruite illi soli: ecce ornatus domus duplex. s. virtutis et operis. Virtute enim cor preparatur: opere seruitur. Et nota q in templo domini: id est in anima / sunt tria: mensa et candelabrum et altare. Pater enim in anima reficit animam et confortat sua potentia / spiritus sanctus in altari ignem accendit charitatis: et descendit odor thymiamatis et fumus incensozum que sunt desideria et orationes sanctorum: vt dicitur Apoc. v. c. Et nota q dicitur: Et mansionem apud eum faciemus: id est manebimus ibi per gratia. Contra illos qui dominu aliquando recipiunt: sed cito expellunt. Tria enim expellunt hominem de domo: Fumus et stillicidium et mala vxoz. Item templu dñi pmo violauit nabucardan: id est gula. iij. Reg. vii. c. Secundo antiochus: id est silentium paupertatis: id est aparicia j. Sachab. j. d. Tertio titus rex romanorum. s. superbia destruxit funditus. Ps. Singulari ferus depastus est eam. De hoc dicit Greg. In quorunda corda venit domus: et no mansionem facit: quia per compunctionem quidem dei respectu percipiunt: sed temptationis tempore hogipsum q compuncti fuerant obliuiscuntur: sicq ad perpetrada peccata redeunt ac si hec minime planxissent. Qui ergo deum vere diligit et eius mandata custodit: in eius corde dominus venit et mansionem facit: quia sic eum diuinitatis amor penetrat: vt ab h amore tempore teptationis non recedat. Ideo dicit Zbren. j. e. De celo misit ignem i ossibus meis: quasi inossauit et firmavit in me charitatem. Ideo etiam dicit sponsa: quia amore langueo: Cant. v. c. quia amor i ea permanebat sine recessu / sicut et languor no recedit. Et mansionem apud eum faciemus: quia tota trinitas ipsam mansionem: id est mentem quam inhabitat edificat. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septem. Prima columna est voluntas: diuine cognitio. Roma. xij. a. Et pbem q sit

ta eius custodiamus: qui dicit: quia diligo deum et mandata eius non custodit: mendax est. Nam qui per illicita desideria defluit: profecto deum non amat: quia ei in sua voluntate contradicit. Sequit: a Pater meus diligit eum. Proverb. vij. b. Ego diligeres me diligo. Et nota multiplex signu dilectionis patris. Unu e i filij missioe. j. Job. iij. b. In hoc apparuit charitas dei in nobis: quonia vnigenitum filium suum misit deus in mundum vt viuamus per eum. Esa. xliij. c. Propter vos emisit baby lonem. Secundum in nostra anticipatione. Unde. j. Job. iij. b. In hoc est charitas non quasi nos diligerimus deum: sed quoniam ipse prius dilexit nos. Tertium in nostra attractione et coactione: quia tot inculcat beneficia vel infert flagella et remedia vt quasi cogat nos pigros venire ad se. Unde .s. vi. e. Me mo potest venire ad me: nisi pater meus traxerit illum. Dicitur .xxxj. a. In charitate perpetua dilexite: ideo attraxi te miserans. Quartum est in nostra adoptione. j. Job. iij. a. Videte qualem charitatem dedit nobis deus pater vt filij dei nominemur et simus. Quintum in cohabitatione: quia inhabitat animam tota trinitas. Un .j. Cor. iij. d. et. vi. d. Templum dei sanctum est qd estis vos. Et de hoc subditur: b Et ad eum veniemus. Interli. Ego et pater et spiritus sanctus. Pater venit forem faciendo: quia ei attribuitur potentia. Filius illuminando: quia ipse est sapientia. Spiritus sanctus charitate inflammando: quia ipse est charitas et benignitas. c Et mansionem apud eum faciemus gratiam confirmando / roborando / augmentando / perseverantiam tribuendo. Greg. Pensate fratres charissimi / quanta sit ista solemnitas habere in cordis hospitio aduentu dei. Certe si domu vestra quisq diues ac prepotens amicus intraret: omni cum festinantia domus tota mundaret: ne quid fortasse esset q oculos amici intrantis offenderet. Tergat ergo sordes prauis opib q deo pre parat domu mentis. Ideo dicitur Esa. j. e. Lauamini mundit estote: auferite malu cogitationu vestraru ab oculis meis. j. Reg. vij. a. Auferite deos alienos de medio vestrum: id est de corde qd est in medio baalim et astaroth: ecce mundatio hospitij et pparate corda vestra domino et seruite illi soli: ecce ornatus domus duplex. s. virtutis et operis. Virtute enim cor preparatur: opere seruitur. Et nota q in templo domini: id est in anima / sunt tria: mensa et candelabrum et altare. Pater enim in anima reficit animam et confortat sua potentia / spiritus sanctus in altari ignem accendit charitatis: et descendit odor thymiamatis et fumus incensozum que sunt desideria et orationes sanctorum: vt dicitur Apoc. v. c. Et nota q dicitur: Et mansionem apud eum faciemus: id est manebimus ibi per gratia. Contra illos qui dominu aliquando recipiunt: sed cito expellunt. Tria enim expellunt hominem de domo: Fumus et stillicidium et mala vxoz. Item templu dñi pmo violauit nabucardan: id est gula. iij. Reg. vii. c. Secundo antiochus: id est silentium paupertatis: id est aparicia j. Sachab. j. d. Tertio titus rex romanorum. s. superbia destruxit funditus. Ps. Singulari ferus depastus est eam. De hoc dicit Greg. In quorunda corda venit domus: et no mansionem facit: quia per compunctionem quidem dei respectu percipiunt: sed temptationis tempore hogipsum q compuncti fuerant obliuiscuntur: sicq ad perpetrada peccata redeunt ac si hec minime planxissent. Qui ergo deum vere diligit et eius mandata custodit: in eius corde dominus venit et mansionem facit: quia sic eum diuinitatis amor penetrat: vt ab h amore tempore teptationis non recedat. Ideo dicit Zbren. j. e. De celo misit ignem i ossibus meis: quasi inossauit et firmavit in me charitatem. Ideo etiam dicit sponsa: quia amore langueo: Cant. v. c. quia amor i ea permanebat sine recessu / sicut et languor no recedit. Et mansionem apud eum faciemus: quia tota trinitas ipsam mansionem: id est mentem quam inhabitat edificat. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septem. Prima columna est voluntas: diuine cognitio. Roma. xij. a. Et pbem q sit

Multiplex signu dilectionis patris

Voluntate dei bona beneplacite et perfectior voluntate cogitatur. Et nota q in templo domini: id est in anima / sunt tria: mensa et candelabrum et altare. Pater enim in anima reficit animam et confortat sua potentia / spiritus sanctus in altari ignem accendit charitatis: et descendit odor thymiamatis et fumus incensozum que sunt desideria et orationes sanctorum: vt dicitur Apoc. v. c. Et nota q dicitur: Et mansionem apud eum faciemus: id est manebimus ibi per gratia. Contra illos qui dominu aliquando recipiunt: sed cito expellunt. Tria enim expellunt hominem de domo: Fumus et stillicidium et mala vxoz. Item templu dñi pmo violauit nabucardan: id est gula. iij. Reg. vii. c. Secundo antiochus: id est silentium paupertatis: id est aparicia j. Sachab. j. d. Tertio titus rex romanorum. s. superbia destruxit funditus. Ps. Singulari ferus depastus est eam. De hoc dicit Greg. In quorunda corda venit domus: et no mansionem facit: quia per compunctionem quidem dei respectu percipiunt: sed temptationis tempore hogipsum q compuncti fuerant obliuiscuntur: sicq ad perpetrada peccata redeunt ac si hec minime planxissent. Qui ergo deum vere diligit et eius mandata custodit: in eius corde dominus venit et mansionem facit: quia sic eum diuinitatis amor penetrat: vt ab h amore tempore teptationis non recedat. Ideo dicit Zbren. j. e. De celo misit ignem i ossibus meis: quasi inossauit et firmavit in me charitatem. Ideo etiam dicit sponsa: quia amore langueo: Cant. v. c. quia amor i ea permanebat sine recessu / sicut et languor no recedit. Et mansionem apud eum faciemus: quia tota trinitas ipsam mansionem: id est mentem quam inhabitat edificat. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septem. Prima columna est voluntas: diuine cognitio. Roma. xij. a. Et pbem q sit

Voluntate dei bona beneplacite et perfectior voluntate cogitatur. Et nota q in templo domini: id est in anima / sunt tria: mensa et candelabrum et altare. Pater enim in anima reficit animam et confortat sua potentia / spiritus sanctus in altari ignem accendit charitatis: et descendit odor thymiamatis et fumus incensozum que sunt desideria et orationes sanctorum: vt dicitur Apoc. v. c. Et nota q dicitur: Et mansionem apud eum faciemus: id est manebimus ibi per gratia. Contra illos qui dominu aliquando recipiunt: sed cito expellunt. Tria enim expellunt hominem de domo: Fumus et stillicidium et mala vxoz. Item templu dñi pmo violauit nabucardan: id est gula. iij. Reg. vii. c. Secundo antiochus: id est silentium paupertatis: id est aparicia j. Sachab. j. d. Tertio titus rex romanorum. s. superbia destruxit funditus. Ps. Singulari ferus depastus est eam. De hoc dicit Greg. In quorunda corda venit domus: et no mansionem facit: quia per compunctionem quidem dei respectu percipiunt: sed temptationis tempore hogipsum q compuncti fuerant obliuiscuntur: sicq ad perpetrada peccata redeunt ac si hec minime planxissent. Qui ergo deum vere diligit et eius mandata custodit: in eius corde dominus venit et mansionem facit: quia sic eum diuinitatis amor penetrat: vt ab h amore tempore teptationis non recedat. Ideo dicit Zbren. j. e. De celo misit ignem i ossibus meis: quasi inossauit et firmavit in me charitatem. Ideo etiam dicit sponsa: quia amore langueo: Cant. v. c. quia amor i ea permanebat sine recessu / sicut et languor no recedit. Et mansionem apud eum faciemus: quia tota trinitas ipsam mansionem: id est mentem quam inhabitat edificat. Proverb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit columnas septem. Prima columna est voluntas: diuine cognitio. Roma. xij. a. Et pbem q sit

* voluntas dei bona

Ps. 48. Ps. 103.

Ps. 79.

De quibus subdit: Qui non diligit me sermones meos non seruat: et supple non manebit in eo: nec manife- stabo me ei. Et ne credatur paruus esse contemptus si se vel suos sermones contemneret / subdit auctoritatem / dicens :

Et sermonem vel sermo- nes meos non seruat. quia somnii non est ma- nere. Qui non diligit me / ser- mones meos non seruat: id est qui non seruat mandata / ostendit se non diligere me.

Et sermo que audistis / voluntas dei bona beneplacens et perfecta. Secunda est eiusdem voluntatis cognitio executio. Si hec scitis / beati eritis si feceritis ea. Intellectus bonus omnibus facien- tibus est. Proverb. vlt. d. Laudet eum in portis opa eius. Por- tas appellat die iudicii pluraliter: quia bonus erit porta salutis / ma- lis autem porta damnationis. Luc. xij. f. Seruus sciens voluntatem domini sui et non faciens vapulabit multis. Tertia colu- na est in ipsa executione diuine voluntatis repressio murmu- ris: ut fiat cum hilaritate et seruoze mentis Sap. i. c. Custo- dite vos a murmuratioe que nihil predestinet a detractione par- cite lingue. i. Cor. x. b. Neque murmuraueritis etc. Non ex tristitia aut necessitate: hilariter enim datorum dili- git deus. Et qui seruoze exigitur: patet per illud Apoc. iij. c. Ut nam calidus esies aut frigidus etc. Quarta columna est celeritas alacritatis et strenuitatis. Proverb. iij. b. Currere non ha- bebis offendiculum. Proverb. xvij. b. Qui mollis et dissolu- tus est in opere suo frater est sua opera dissipantis. Quinta est discretio in agendo. Proverb. iij. d. Palpebre tue precedant gressus tuos. Roma. xij. a. Rationabile obsequium vestrum. Proverb. j. b. Frustra facitur rege ante oculos pennatorum. Sexta est in operando bona humilitas. Eccl. xj. a. Sapientia hu- militati exaltabit caput illius. Septima est perseverantia que consumat edificium. Matth. x. c. et. xxij. b. Qui perseverauerit etc. In hoc cubito consumata est arca: Gen. vij. c. Alias septem columnas requirit sup illu locu Proverb. ix. a. Sapientia edifi- cavit sibi domum etc. Sic edificat domus dei. Nota quod multa sunt etiam in domo dei: An per plura signa possum scire in nobis utrum simus hospitium et templum dei an diaboli. Domus enim dei habet crucem desuper exterius: et crucifixum et imagines apo- stolorum inter lampadem / altare et aquam benedictam / et di- cuntur ibi orationes et psalmodie. Crux desuper est exterius signum penitentis. Crucifixus interius / memoria passionis dñice impressa in corde. Imagines beate virginis et aposto- loz sunt exempla sanctorum impressa in mente ad imitandum: Lapas est fides: Altare spes in qua offerimus sacrificium cordis tri- bulati: In spe enim venie coterimur. Ignis in altari est charitas. Aqua benedicta est deuotionis lachryma vel compunctionis. Sic cognoscitur deus esse in nobis si hec habemus. Ps. In templo sancto tuo. Apoc. xxj. a. Ecce tabernaculum dei cum hoibus. Leuit. xxvj. b. Domus tabernaculum meum in medio vestrum: id est in corde: et non abijciet vos anima mea. Non abijciet / dicit: quia vltimus est in recessu. i. Pet. ij. a. Tanquam lapides vi- ui superedificamini in domos spirituales. Ps. Deus in domibus eius cognosce. Quomodo: Per predicta signa: primo. scilicet quando crux: id est iugis penitentia est supposita in corpore proprio: quia homo habet exterius signa humilitatis et sobrietatis. Et sic in guerris raptores non audent violare domos super quas vident cruces: ita demones timent accedere vbi vident signum penitentis. Unde Exo. xij. b. Erit vobis sanguis in signum in edibus in quibus eritis: et videbo sanguinem ac transibo vos nec erit in vobis plaga disperdes. Eccl. ix. c. Super quos videritis tau ne occidat. Hoc est signum quod dedit dominus pastoribus: Luc. ij. b. Hoc vobis signum: inuenietis infantem. Unde in quibus nullum est signum penitentis / signum est quod non habent signum in se. Diabolus enim in suis ponit signa sua. In aliquibus ponit aquilam. Unde Osee. viij. a. Aquila super domum dñi: id est signum rapacitatis. Super alios ponit porcum: id est luxurie signum: sicut est superfluous ornatus in mulieribus que sunt phanum diaboli. Unde Ps. Filie eorum compositis

circumornate ut similitudo templi. Ideo conquerrunt viri sancti et angeli custodes animarum per Ps. Signa nostra non vidimus. q. d. demones posuerunt sua signa: et per hoc sibi vendicauerunt possessionem. Sed hoc non aduertunt miseri: si enim scirent vere et crederent quod per hoc acquirunt in se dominum demones / ipsi nunquam sustinerent: sicut non sustineret aliquis quod hospitalaria ponerent crucem super domum suam: quod per hoc possent eam vendicare. Et hec est etiam ratio quare demones non sustinent prout possunt dominus ponat signum suum: id est signum penitentis super suos: quia per hoc sciunt se eos amittere. Crux autem domini non solum debet esse exterius super domum dei per carnis macerationem sed et interius debet crux esse vel crucifixus per compassionem. Cant. viij. b. Pone me ut signaculum super cor tuum etc. Sal. vij. d. Stigmata domini iesu in corpore meo porto. Item imagines: id est exempla sanctorum debent ibi esse depicta et descripta. Unde Esa. xlix. e. In manibus meis descripsi te: vel depinxi muros tuos / scilicet contra diabolum in templo domini de pingit abominatioses: lampadem fidei et doctrine extinguit: altare destruit et sacrificium eius et omnia subuertit suggerendo: et nos ipsi faciendo. Eccl. viij. d. Et ingressus vidi: et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio. j. Machab. ij. a. Templum eius sicut homo ignobilis: id est plenum fordidibus. Daniel. xj. e. Polluent sanctuarium fortitudinis: id est cor hominis: quo nihil fortius si habeat charitatem: et auferent iuge sacrificium: id est contritionem. Ps. Cor contritum et humiliatum etc. Vel iuge sacrificium est confessio: quia iugiter debemus confiteri et conteri. Sed multi sunt in quorum templo non sit sacrificium vel officium nisi semel in anno tunc confitentur et redeunt ad se. Sed dicit Daniel. xj. q. quando iuge sacrificium deficiet: tunc destruetur templum. Item quorumdam templum videtur esse interdictum vel excommunicatum: quod non sunt ibi orationes. Ps. In salicibus in medio eius suspendim organa nostra. Sed contra dicit Ps. Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Item quidam vident excommunicati: quia nusquam sunt in templo: id est in corde suo: etiam quando sunt ibi orationes / non est ibi animus: quia nesciunt quid dicunt. Matth. xv. a. Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me. Item nota quod quorumdam templum fordidatur et prophanatur multis modis. iij. Reg. x. f. legitur quod hie uolauit templum baal et fecit ex eo cloacas. Nusquam aliquis sic fuit iniquus ut hoc faceret de templo domini spirituali: id est de nobis per gulam vel per malivolentiam: Sicut detractores et inuidi / qui stercoza aliorum: id est peccata recipiunt per aures et reponunt in corde: et reddunt per ora: sicut scabrones semper habent os in stercozibus. Osee. viij. b. Factus est israel in nationibus quasi vas immundum. Item narrat iosephus quod pompeus fecit de templo dei stabulum equorum: et nos facimus de nobis stabulum demonum per luxuriam. Jobel. j. d. Computruerunt iumenta in stercoze suo. Idem etiam iosephus narrat quod Belus hadrianus posuit idolum iouis in templo: quod nos facimus / quando similitudinem diaboli ponimus in nobis: id est superbiam et inuidiam. Eccl. viij. d. Uniuersa idola domus israel depicta erant in circuitu per totum: que sunt diuersa signa superbie: tam in gestibus et ornatus exterioribus et mentibus interioribus. Item dicitur vlt. c. et. iij. Reg. vlt. c. legitur quod nabucardan succendit templum: quod nos facimus per auaritiam. Mich. vi. e. Adhuc ignis in domo impij: et thesauri impietatis vel iniquitatis. Multi ergo sunt incendarij ecclesiarum domini: id est animarum suarum. Ps. Incenderunt igni sanctuarium tuum etc. Sequitur: Qui non diligit me sermones meos non seruat. Greg. Ad uolmet ergo fratres charissimi introitus redite: et si deum vere amatis exquirite: nec tamen sibi aliquis credat quicquid sibi animus sine topis attestatioe riderit de dilectione proditoris / lingua / mes et vita requat: nusquam est dei amor: opas etenim magna: si est: si non renuit operari / amor non est.